Credecimū caplūm.

Tude humano iudicio nō
moueri nec delectari fau-
rib⁹: nec deſpectu cōtrista-
ri: q̄ iudiciū humanum ce-
cum eft frequēt⁹: et igno-
rat ſuata: et fallit ſepiſſime: nec ſi lau-
daris ab hoīe eo iſeo laudabiliot: nec
ſi deſpiceris eo iſeo viliot. **S**tultus eft
q̄ ſtūto placere laborat: q̄ ſi ſicut cecus
nō discernit inter colores: nec ſurd⁹ in-
ter ſonos: ita inſipieſ homo neſcit pēſa-
re meritoꝝ dignitates. **V**nde cū alij qd̄
aſgere te cōtigit estimabile: vt predica-
re vel ſile: non antieris quo ad placitū
hoīi: p̄ficiās: ſed inuocato auxilio dei
put mēt⁹ expedire ſi in deo intelligis
ſtude facere. **E**t ſi bene ſuccederit: deo
adiuvi ſi refer grās/ et nō extollit: quia

Beati Bonaventure Passus viginti.

Decimus quartū caplīm.

Scum destrahi tibi intelligas nō mouearis: q̄ si vero est qd̄ dicit: non est in conuenientia hoc loqui holes qd̄ tu facere ausus es: si aut̄ vero non est: non nocet tibi eoz oblocutio. Ut et si alioz es: et diceret aliquis te nigrū esse: qd̄ tibi obeset illi⁹ dicere: nihilomin⁹ tū es: qd̄ es: et nō aliud. Et si qd̄ estimaret te capram esse: tū homo es. Si aut̄ ad primos mot⁹ h̄mō aduersitati turbaris et inflāmaris ex impatiētia repreme iram et sustine ad modicum: sicut qd̄ sustinet ystidem cauterij: vel sectionem chirurgici: cogitās utilitatem patientie: et cito sanari incipiēs et melius habere: imo hoc ipsum expugnare intus: ac exacerbari magnevitilitatis est: qd̄ est purgatio peccati: virtus: exercitatio virtutis: meritum glorie: preparatio pacis. Non coronabis nisi qui legitime certauerit.

Decimūquātū caplīm.

Banc enim erga nullū in cor de retine: ad oēs mite cor et pacificum habere stude nec pro tua offensa nec pro illius vicio aliquem oditōne has cū illo sub specie zeli pariter vitiosus. Non conuenit tibi cū habere familiaritatem ppter vite et deformitatem: sic displiceat tibi malum: qd̄ habet et se vt non sit tibi boni execrabilis: qd̄ est ex natura in presenti: velex gratia forsan in futuro. Multi enim mali sunt postea boni: qd̄ de oib⁹ viuentib⁹ est sperandum.

Decimūsextū caplīm.

Olod si aliquis te odiret et destraheret et interetur pfundere et grauare: si cū eo iſ similibus vis contedere non vincis: cum nec placas: sed puocas: sicut qd̄ canem latrātem minando puocat ad mordēdum: qui si latratus ei⁹ non aduerterēdo transire citius cōpesceret eū ut abiret. Nam cum hoc intēdat oīs aduersariis ut moleset et

puocet illū cui aduersaf: si videt te exacerbari et cōtristari: habet qd̄ querit et tāto fort⁹ instat qd̄ te grauet quāto plus videt valere conat⁹ suos ad id qd̄ intēdit. Si aut̄ viderit qd̄ patiēter sustines et pertransis acsi non sentias: confundit in seipso: et confringētur timētes fluct⁹ ei⁹: et ex indignatione sua quiesceret: vidēas qd̄ non valet efficere qd̄ querebat: ut videlicet te perturbaret: vel certe cōfusus cōpūgeat et corrigit: exēplo patiētue emēdatus. Et si forte obstinatus nec corrigit nec desistit te persequi disce aliquid pati⁹ pro dñō: qd̄ illi qd̄ tibi aduersaf grauius torquet se metiōm qd̄ te. Qui aut̄ seipsum morderet et laniaret in odium tut quid te ledere: immo te de se vindicaret: et ipse nō tu morisim vulnera sentiret. Ita sensias et de illo qd̄ te odit: se laniat non te. Unde tu habero pacem tecū: et aliena malicia non tibi nocebit. Et si verba mala et cōtumelias tibi intulerit: discere debes vt oīa verba p̄o sono habeas transeat: nisi quātum valeas ex eis edificatiōis capere. sed inquātum perturbare possunt et scandalizare sint tibi et auim garritus et latrat⁹ canum: hec cū audis petrāsis et non curas. Moli si multa illi fieri qui tibi detrahit: qd̄ sicut in illo odibile est viciūm detractionis: ita etiā esset in te. Memo aut̄ in odium aduersarij sui libenter prescidit nafsum veleruit oclōs: sic nemo sapiē detur: pat seipm̄ vt sic se vindicet de inimico: qd̄ tūc non tristiciam sed leticiā conferret inimico. Si patiēter feriacula aduersantis: oīj cōpātētur tibi et impugnabūt pro te aduersariū tuū te tacent: et diligēt te ampli⁹. Si aut̄ te vī dicere volueris et defendere resistēdo: aspiciēt et despiciēt vos pariter mordētes et scādalizēt in ytrōq. Doctrina xp̄i magistri et dñi nři est: cul⁹ te esse discipulum p̄fessus es in p̄fessione regule: diligere inimicos: benefacere odētibus nos: eris nostra benignitate vice: re illoz maliciā: sicut ip̄e malos mutat in bonos patiēter eos et cōuertantur expectando: et beneficijs alliciendo.

De Informatione sp̄ialis vīte. fo. xxxv.

Decimūseptimū caplīm.

Seruūtute: et sens⁹ iuuētū capacior est sciētē qd̄ senum: et inueterata arbusita inflexibilitas sūt qd̄ recētia et tenera. **Decimūnonū caplīm.** Epissime discute teipsum: et considera statum mētis et corporis quid defit: si deficitias vel p̄ficias: quid impedit p̄fectum: et quo ille obviatur: aut declinādo: aut resistendo: aut regēdo: aut tolerādo. Recepta declināda sunt et fugiēda vītis impugnātibus resistendum/officium vel alia occasionaliter impediētia regēda et ordināda discrēte ad p̄fectus materiam: aduersitas tolerāda: et per ysum tolerādi fit magis tolerabilitis. Et ideo tam odiosa est nobis aduersitas: qd̄ nō lumen cōfusere. Si aliquis domesticus tu⁹ vel vīcīn⁹ tibi fuerit in corde onero suscīli studē magis obsequosus eē et affabilis: et cito sēties remēdiū illi⁹ morbi.

Decimūoctauum caplīm.

Non multum affectes diligēt: qd̄ distractio cordis est: et a quo qd̄ diligēt illi⁹ etiā appellat placere: et ibi etiā admiscet se et adulatio: et sepe simulatio: ne forte disiplēre incipias et inim⁹ diligēt: turbaris etiā quādo suspicaris te minus diligēt: desideras: vel speraueras: Id aut̄ etiā sunt sibi in sensu et affectionib⁹ et morib⁹ ita cōfōmes vt non sit aliquādo dissensiōis materia inter eos: qd̄ est dilectiōis aduersatrix. Item a feminiō velle diligēt: etiam preter tētationis laqueū: et occupatiōis materia: et turbatiōis occasiōes cōtinuas nota suspiciose obseruatōis nō carebit. Cōmitte te deo et ab illo diligēt: stude fideliter: et de alioz circa te dilectione relinquē illoz arbitrio et dimine voluntari. Dilectio hoīm fallax est: instabilis: facile ledit: et ad modicum vītis et sepe noctua. Si dign⁹ fuerit diligēt: finiūt nō est iustū diligēt indigēt: nec ylam ei reuerētiam exhiberi.

Finiūt viginti passus de virtutibus honorum religiosorum,

Beati Bonaventure Sermo.

Incipit sermo nes sancti Bonaventure de decem preceptis domini.

dat obseruari mandata dei est magne auctoritatis: quia sua magna potestia nos creat. *Job. 39^o* tue fecerunt me. Et in *Deut. 4^o*. dicit. Oculi vestri videtur opera magna dei que fecit vi custodiatis mandata eius. Sed et magne auctoritatis: quia sua magna sapientia nos gubernat. *Isaiah. 45^o*. Ego dominus doicens te utilia: gubernas te in via qua ambulasti utrumque mandata mea. ps. Seruavi mandata tua et testimonia tua: quod oculi mee in conspectu tuo. Tertio est magne auctoritas: quia sua munifica benignitatem nos saluat. vñ in *Deut.* Et nunc israel quid perit dominus deus tuus a te nisi ut timeas ipm et diligas ipm et amibules in visu eius et custodias mandata eius. dominus qui te creavit: deus qui te gubernat: tu qui te saluat. Prater modo et dignitas sue auctoritas precipientis deum nos mouere ad seruandum mandata. Sed et debet nos mouere ad observationem. Sequamur ergo formam illius magni magistri. Sed antea de preceptis: aliquid dicamus: dicamus primo de obseruantijs preceptorum. Premitur dominus primo motuum: postea subiungit actum per quem possumus devenire ad debitum finem. Et notandum quod sunt quatuor que debet nos mouere ad seruandum mandata dei. Primum est auctoritas mandatis. Secundum est obseruationis mandatorum utilitas. Tertium est transgressionis periculum. Quartum est irreprehensibilis mandatorum. Quarto ille qui mandata est magne auctoritatis: et obseruatio mandatorum est magne utilitatis: et in transgressione est magnum periculum: et irreprehensibile est mandatum: tunc nullus potest habere excusationem de obseruatione mandatorum. Primum dico deus nos mouere ad seruandum mandata dei auctoritas mandatis: quia ille qui mandat nos deus magne auctoritatis est: quod per tria. Primum quod ipse sua magna potestia nos creat. Secundo quod ipse sua magna sapientia nos gubernat. Tertio quod ipsa sua munifica benignitatem nos saluat. Primum dico quod ille qui ma-

De Decem preceptis dñi.

fol. xxxvij.

fiderat vultum nativitatis sue inspectu. Si videat homo decies vultum suum in speculo: adhuc non sciet ipsum. Sed si videat vultum alterius hominis extra speculum bene recognoscit ipsum: et hoc est propter fortis impressum speciei super organum visus binum rectam lineam: sed in speculo non est verus intentus. Similiter quando homo audit verbum dei: videtur ei quod ipsum intelligat: sed statim recedit. sed quando ponit ipsum ad experientiam bene operando: tunc ipsum intelligit. Tertia utilitas in seruando mandata dei est afflictio per misericordiam celestium. Unde in Proverbio. Seruam mandata mea et viues: et letemus quasi pupillam oculi. Idee est ratio quare homini existenti paraclito deus dedit obseruatum mandatum. Prater modo quod ad obseruandum mandata dei debet nos mouere utilitas obseruationis. Tertio debet nos mouere ad obseruatijs mandatorum periculum transgressionis. homo enim qui transgreditur mandata incidit in multa pericula. Primo quod multa bona perdit. secundo in nefanda flagitia ruit. tertio quia eterna supplicia merebatur. Primo dico debet nos mouere ad seruandum mandato dei transgressionis periculum: quando transgressores multa bona perdunt. Unde in Levitico. Si non audieritis vocem meam: et non feceritis oia mandata mea: visitabovos i egestate et calore: qui conficit oculos vestros et consumet animas vestras. Dixit yisrahel vos in egestate: que est punitio omni bonorum: et colore qui conficit oculos vestros: et consumet animas vestras: quia auferet effectum boni et intellectum veri. unde psalmista. Dere liquit me virtus mea: et lumen oculorum meorum et ipsum non est necum. Secundo transgressores in nefanda flagitia ruunt. Unde in Baruch. Non obedivimus voce domini: ut ambularemus in mandatis eius: et abiunimus vobis in sensu cordis sui maligni. psalmista. Populus weus non audiuit vocem

c. 117.

Beati Bonaventure Sermones.

Dum mādata dei irrep̄hēsibilitas man-
datoꝝ: q̄ non continet alioꝝ impossibi-
le/imo sunt facilia ad seruādum. vñ in
Johāne. Ilde est charitas dei vt man-
data eiꝝ custodiam: et mādata eiꝝ gra-
mia non sunt. Habēti esti charitatē mā-
data sunt facilia: q̄ non habēti charita-
tem vident̄ difficultia. Et ponit Augu-
st̄ exēplūm de sue sine plumis: et de ave
cū plumis. Aui h̄t̄i plumas facile est
volare: s̄t̄ aut̄ h̄t̄ difficile. S̄t̄ homini
puerse volūtatis diff̄icilis vidē-
tur mādata: sed habēti charitatē sunt
facilia. vñ in Deut. Mādatum hoc q̄b
ego precipio tibi hodie non est super te
nec p̄cul positiꝝ i celo sit: nec trās
mare positiꝝ: s̄t̄ iuxta te est valde sermo
in ore tuov̄ facias illū. Sed o mādata
dei sunt irrep̄hēsibilita: q̄ non continet
alioꝝ onerolum: imo sunt suauia. Vñ
in eccl. Nihil meliꝝ est q̄b tunor̄ dei: et
nihil dulciꝝ respicere i mādatis dñi.
p̄s. Desiderabilia sup aurū et lapidem
preciosum multū: et dulcioꝝ sup mel
et fauꝝ. Gaudiuꝝ est iusto seruare iusti-
ciam. Sed palato infecto/cibꝝ dulcis
videſ esse amarꝝ. S̄t̄ homini puerse
volūtatis mādata dei vidētur diff̄icilis:
licet sunt suauia. Tertio māda-
ta dei sunt irrep̄hēsibilita: q̄ non cōtinet
alioꝝ iniquū. vñ Apls. Lex quidē san-
cta est i mādatū sc̄im et iustū et bonū.
Propter hoc dicit Apls. P̄cipio ti-
bi in deo q̄ viuiscat oia vt sine macula
serues mādatū irrep̄hēsibile. Lōnigam
mus ista quattuor insimil: sc̄i q̄ in illo
q̄ p̄cipit est summa auctoritas: q̄ sua
magna potētia nos creat: mira sapien-
tia nos gubernat: et munifica beni-
lentia nos saluat. Item videamꝝ vtili-
tatem obseruationis mādatoꝝ: quarū
priꝝ est impetratio diuinoꝝ charisima-
tum: sc̄ba est reuelatio sacraꝝ scriptura-
rum: et tertia est assecutio celestū pre-
mioꝝ. Item videamꝝ trāsgressioꝝ pe-
riculum: q̄ transgressores multa bona
pdūt: in nephāda flagitia ruunt: et eter-
na supplicia p̄merent. Item videamꝝ
irrep̄hēsibilitatem mādatoꝝ: q̄ māda-
ta non cōtinet alioꝝ impossible: nec one-
rosū nec iniquū. Et si ista quattuoꝝ
bene cōsideremꝝ: non est alijs q̄ possit
se excusare de obseruatione mādatoꝝ.
Sed q̄b est magnū mādatum i pri-
mū in lege: R̄det dñs in Mātheo.
Diligēs dñm deū tuum ex toto corde
tuο: et ex tota anima tua: et ex tota mente
tua. Sc̄dm sile est huic. Diligēs prox̄i
mū tuū sicut teip̄m. Ex his vniuersa
lex p̄det et p̄phete. Aug. ostēdit q̄ in
isto verbo. Abihi s̄t̄ adherere deo bo-
num est. cōtinetur totum hoc q̄b dñe. E
Diligēs dñm deū tuum i c̄. Debemꝝ
enī diligere deū: q̄ hoc est iustū bo-
num sanctum suave et facile. vñ Aug.
Dñe quis mihi es: et ego q̄s tibi: vt iu-
beas me amare te: et si non amem te m̄
nari mihi ingentes miseras. Decalo-
gus sacer qui datus est moysi in mōre
synai. Ostēdit quo debemus custodiare
mandata dei: yolo yobis ostēdere q̄ si
cut octo partes orationis sunt funda-
mentum oīm eōꝝ que exprimi possunt
per sermonem in grāmatica: et decens
predicamenta sunt fundamētū oīm
eōꝝ que determinant̄ in dialectica: sic
decem p̄cepta sunt fundamētū et re-
gule oīm legum et bonoꝝ que sunt i mo-
ribus. Nec voluit dñs q̄ sine rōne da-
ta eēnt decem p̄cepta moysi. Dicam
modo ista decem in generali. Non ha-
bebis deos alienos. Non assumes no-
men dei tui inyanū. Mēmēto vt diem
sabbati sc̄ifices. Monora patrem tuū
et matrem tuā. Non occides. Non me
chaberis. Non furtū facies. Non fal-
sum testimonium dices. Non concupi-
sces uxoriꝝ primitui. Non agrū nec
aliquā aliam rem. Ut magis clariꝝ sit
hoc q̄b dicam nota q̄ lex oia non man-
dat nisi iusticiam. Est enī lex regula iu-
sticie: s̄t̄ iusticia est fin quam homo ha-
bet ordinari ad deūm et ad proximum.
Et fin hoc ē duplex iusticia: una qua
ordinamur ad deūm: et alia qua ordina-
mur ad proximum. Et fin hoc fuerunt
duæ tabule date moysi. primo: et sc̄ba.
In prima continebatur mādata ordinan-
tia nos ad deūm: in secunda continebatur
mādata ordinātia nos ad proximum,

De Decem preceptis dñi.

Fo. xxvij.

In prima dico tabula cōtinēt mā-
data ordinātia nos ad deūm. Deꝝ aut̄
est trinitas p̄ et filiꝝ et sp̄fancrꝝ. Pa-
tri attribuit maiestas, filio fītas, et sp̄l-
titus sancto bonitas. In p̄te est summa
maiestas h̄t̄ adoranda. In filio est
summa fītas fidelis alterenda. In sp̄fan-
cto est summa bōtas sincere amāda. S̄t̄
si ista tria ex p̄tā ordinātione debemꝝ
facere: necesse est in p̄ma tabula esse tria
mādata. Fin tria approp̄ata tribꝝ perso-
nis diuinis. In p̄mo mādato p̄cipitur
h̄t̄ adoratio diuine maiestatis: cū
dicitur. Nō habebis deos alienos. In
secundo mādato p̄cipit̄ fidelis asser-
tio diuine fītatis cū dicit. Non assu-
mes nōm̄ dei tui inyanū. In tertio p̄-
cipit̄ diuine bonitatis sincera dilectio.
cum dicit. Mēmēto vt diem sabbati
sanc̄ificis. In secunda tabula cōtinēt
septē mādata ordinātia nos ad prox̄i-
mū. q̄ significant̄ p̄ duo p̄cepta legis
nature. Illoc facias alij q̄b tibi vis fieri
Non facias alij q̄b tibi nō vis fieri. Et
fin hoc est duplex pars iustitiae ordinā-
tis ad proximum. I. innočētia et bñficiū
Mādatū bñficiētis est. Illocora p̄em-
tui et m̄rem tuā. Illoc autē mādatū nō
est solū reuerētū: sed etiā bñficiū et obse-
quiū: et nō est in p̄fe solū: sed in oībꝝ que
a p̄fe procedit. Illocatū innočētū ne-
cessēt̄ multiplicari: q̄ hoc mandatū
p̄sistit in hoc ut caueas ab offensia p̄oxi-
mi tui. Et aut̄ triplex offensia. in aio: in
p̄bo: et in facto. Offensia in facto est tri-
bus modis. fin q̄ h̄t̄ tribus modis p̄t̄
offendere proximū. s̄i in p̄sona propria/
in p̄sona p̄iuncta/ et in possētōe terreno
ruin. Et fin hoc sūt tria mādata. Non
occides. Nō mechaberis. Nō furtū fa-
cies. Dehinc sequit̄ offensia in p̄bo: con-
tra quā est vñi mandatū. Non falsum
testimonium dices. Per falsum aut̄ testi-
moniū significant̄ oia q̄ h̄t̄ p̄t̄ dicere
p̄ proximum sūt̄. Offensa aut̄ in aio duas
habet radices: fin duplēc p̄cupisētia
q̄ est cōcupisētia carnis et p̄cupisētia
oculorū. Lōtra p̄cupisētia carnis
est vñ i mandatū. Non p̄cupisces ux-
orem primitui. Contra cōcupisētia

Beati Bonaventure Sermones:

duplex tabula moysi data. s. pma et se-
cunda. In prima dant mādara: q̄ or-
dinatur ad ens in creatū. In scda dan-
tur mandata: per q̄ ordinatur ad ens
creatū. Ens autē in creatū est causa om-
nium refficiens: formalis: exempla-
ris et finalis. Enī in creatū h̄z potē-
tiam: sapientiā: et benevolentiā: et p̄du-
cit omnia in esse. Et ista tria approphan-
tur tribus psonis diuinis in trinitate.
Māiestas propriat̄ p̄t̄: p̄itas filio:
et bōitas sp̄uſancro. Sūma māiestas
in patre h̄uſiter est adoranda. Sūma
p̄itas in filio fidel̄ est afferenda. Et di-
uina bonitas in sp̄ūct̄ lincere est amā-
da. Ista dicta fuerūt in gñali. Sed q̄
sermōde de mādatia in vñuerſat sunt
inutiles: nū dicant in sp̄ūl. iō opt̄ ex-
plicare de mādatia in sp̄ūl. In genera-
li dictū est q̄ sunt decē mādata. quorū
tria sunt in pma tabula. Dicā yobis ge-
nerale documentū: q̄ eterna del sapien-
tia q̄ sc̄p̄it tablas istas: breuiſſimo mō:
et clarissimo inō: et facillimo mō quo po-
tuit tradidit. Tradidit autē breuiſſimo
mō ne onerareſ nra memoria. Clarissi-
mo mō ne obfuscaretur nra intelligen-
tia facillimo mō ne renocaretur nra volu-
tas. Illeſ eſt rō q̄ p̄ba q̄to breutora
potuit et quanto clariora et faciliora et
pact̄ ſinodochicos data ſunt mādata.
Sicutum videamus de primo
mandato: ſicut videmus in
alijereb̄ q̄ primū opus eſt
fundamentū omnii ſubſe-
quentium. ſic primū man-
datus eſt fundamentū omnii aliorum
mandatorū. **I**n pma p̄ba de māda-
tis ſunt illa. Ego ſum dñs de tuus: q̄
eduſ te de terra egypti. de domo ſerui-
tutis. Nō habebis deos alienos coram
me. Nō facies ſculptile. nec ſiluſtine
corū q̄ in celo ſur̄neq̄ q̄ in terris: neq̄
corū q̄ in aquo ſunt. Nō adorabis neq̄
colebas. Ego dñs deus tu⁹ fortis zelo-
tes viſitans iniquitatē patrum in filios
vſq̄ in terriā et quartā gñationem: et fa-
ciēs mihi in milia his q̄ diligunt me.
Ad plenā mandatorū explanatiōem cō-
currunt tria. Quedā que pertinet ad
mādati cognitionē: et iſta debent p̄mit-
ti. quedā que pertinet ad mādati obſer-
vantia: et iſta debet ſubiungi. qdā q̄ p̄-
tinet ad mandati integritatē: et iſta de-
bet interponi. **P**rimo dico q̄ ſunt
quedā q̄ pertinet ad mādati cognitionē:
et iſta debet p̄mitti. et ſunt duo fun-
damenta fidei. Primum eſt noticia crea-
toris. Scđm eſt noticia regatoris. Iſti
ſunt duo radij ſue duo oculi dirigen-
tes ne ſe ſemp in viā mādatoꝝ dei. Illeſ
mo prius agit oculos q̄ ambulet. **D**ic
dñ h̄o prius cognoscere mādatia per ſu-
dem q̄ erequaſ mandata. Ad cogno-
ſcēdū autē creatorē dicit. Ego dñs de
tuus. Ego dñs. hic iſmuat potētia de
prius. de: hic iſmuat sapientiā filij. tu⁹
hic iſmuat bonitatē ſp̄uſāciū. In hoc
autē q̄ dñ. ego: notat idētitatē eſtentie
et in hoc notat deū triniſ et vñi creatori
rem vñuerſorū. Qui eduxi te de terra
egypti. hic notat domi ſepatōis p̄ ver
bum incarnatiū. **O**ib⁹ loquit dñs q̄b⁹
dedit p̄ceptū. et oib⁹ p̄ceptia dedit. Iſ
prio dareſ ipſa filii israel. **A**n q̄ dicif.
Qui eduxi te rē. dictū eſt non ſolū he-
breis p̄ ipiſ quo ad corporalē educatio-
nem de egypto. ſed gñalſ pro toto gñ
hūano q̄ ad educatione de egypto eter-
ne dñatiōis. de peccato pmi homis:
ex quo educimur p̄ pbi ſicnatiū. **A**z
ſicut illi educui ſunt de egypto post co-
munionē agm paschal. et alijone ſan-
guinis et liberati ab angelo extermina-
tore. ſic noſ educimur de futuſe dia-
bolica p̄ eſum carniſ verbi incarnati in
ſacramēto altaris. et per ſanguinē eius
in baptiſmo. q̄ ſim aplm. Quicq̄ bas-
pitati ſum? in xp̄o iefu in morte ipſius
baptizati ſum. Illeſ p̄ba dicit tota tri-
nitatis. Dicit igif. Ego ſi cui debes obe-
dire et q̄ debes adorare. Et dñ. Ego
ſez q̄ te feci in eſſe nature et in eſſe gñ.
Debem ergo dicere. Dñe tu es quem
tu es qui nos creasti: tu es q̄ nos redes-
misti. p̄. Qm ipſius eſt mare et ip̄ ſe-
cī illud. Sequit. Venite adoremus et
plorem̄ ante dñm q̄ fecit nos rē. Hoc
popul̄ pſcuet ei⁹ rē. **S**icut illi duob⁹

De Decem preceptis dñi. Fo. xxvij.

fundamētis fidei. s. ſine noticia crea-
toris et regatoris nihil intelligere poſſu-
mus. Ut autē intelligam? iſta oportet
ſcire amminiculatiā quedā. Sc̄tis vbi
eſt pma cognitione nobis data de māda-
tis. Certe moys eſcepſit per ſp̄uſanctū
Sed qualiter habuit iſta cognitionē?
Certe quando domi⁹ appariuit ei. Et
Et q̄o appariuit ei. Certe in iugis ſlam
me rubi ardenter. Et tunc dixit moy-
ſes. Quid eſt tu dñe? Et respondit do-
minus. Ego ſum q̄ ſum. Et tunc dedit
ei dñs duo. s. lumen eſtentie eternitatis.
et lumen veritatis eterne. Rubus arde-
bat. In hoc oſtēdit nobis m̄ysteriū in-
carnationis humane. Iſta duo ſunt lu-
mina et p̄incipia fundamēta fidei. s.
lumen eſtentie eternitatis: et m̄ysteriū
incarnationis. Et quando facim⁹ crucē
in fronte in noſe p̄ris et ſuij et ſp̄uſanci
amen. recognoscim⁹ trinitatē et redem-
ptorem. **C**ū dicit homo. in noſe p̄ris et
filii et ſp̄uſanci: recognoscit trinitatē.
Qm facit crucē in fronte recognoscit
redemptorem. Pater mō quo quedā va-
lent ad mādati cognitionē q̄ debet pre-
mitti: et iſta ſunt duo fundamēta fidei:
ſc̄noticia creatoris et redemptoris.
Secundo ſunt quedā q̄ valēt ad mā-
dati ſuſtantia: et iſta debet ſub-
iungi. **D**ia mādata aut ſunt affirmati-
ua: aut negatiua. Affirmatiua ſunt: vt
homo faciat bonū. Negatiua vt homo
vitet malū. Sed iſpoſſibile eſt vt homo
vitet malum: niſi per timorem: et q̄ fa-
ciat bonū niſi per amorem. ppter hoc
ad obſeruantiam mandatorū duos ſunt
necessaria: ſc̄licet timor et amor. Quis
non potest volare ſine duabus alia. nec
homo potest ambulare ſine duob⁹ pe-
dibus. Simili non eſt perfectus obſer-
vator mandatorū dei: niſi ſit repletus
timore et amore. Sed non repletus ho-
mo timore: niſi ex conſideratione ſe-
ritatis diuine. nec repletus amore niſi
ex conſideratione bonitatis diuine.
Iſta igitur duplex conſideratio eſt ho-
mo timore: niſi ex conſideratione ſe-
ritatis diuine. Sed in novo testamento ex-
pliſuit in affirmatiua cultum dei in af-
firmatiua. Sed in novo testamento ex-
pliſuit in affirmatiua cultum dei chri-
ſtus quādo dixit. Dñm deum tuū ado-
rabis: et illi ſoli ſeruies. Sed quare p̄-
hibuit deus cultū aliorū in negatiua:
et non expliſuit cultum dei in affirmati-

Beati Bonaventure Sermones.

tua: Certe qd facillimo modo dare voluit mādata: et reuocare in negativa ab idolatria. vt implicaret cultū dei in affirmativa. Et nota qd ipse reuocabat ab omni idolatria: qd omne qd adorat aliud a deo: aut est creatura intellectus: vt angelii et demones: aut natura corporalis vt celum et terra et aqua et hinc: aut est figuratum humane mentis. Numquid ens sufficiet diuidit per corporeum et incorporeū. quare ergo posuit figuratum qd nihil est. Dico qd idolum nihil est uno serū ad illud qd est in estimatione. Et vide quomō scriptura sacra procedit: creaturā intellectualē ponit in sup̄mo. figuratum in medio: et naturam rei corporalis in imo. Unde p̄mo phibet idolatriā respectu creature intellectuā: cū dicit. Non habebis deos alienos. Sed p̄hibet idolatriā respectu figuratiū humanae mentis. cū dicit. Non facies sculptile. Tertio phibet idolatriam respectu nature corporalis: et hoc respectu celestii: terrestriū: et inferiorū: cū dicit. Neqz facies similitudinem eoz: qd in celis sunt: neqz que in terris. neqz eoz que in aquis sunt. Primo phibet hic idolatriam respectu celestii. p̄. Qm̄ omnes dī gentium demonia: dīs autē celos fecit. Sed p̄hibet idolatriā respectu terrestrium. Unū psal. Lōfundans omnes qui adorant sculptiliā: et qui gloriatūr in simulacris suis. Q homo incuruet ad adorandū figuratum suū: hoc est peruersio summa. Tertio phibet idolatriā respectu inferiorū. Unū ap̄ls. Qui comutauerū gliam incomutabilis dei. Sequit. Et seruerūt creature potius qd creatorū. Ecce quō p̄a adoratio dei implicatur: et oīs idolatria phibetur. Idabemus modo p̄eābula ad mandata que sunt noticia creatoris et regatoris: timor et amor: et phibitio idolatrie respectu superiorū: mediiorū et inferiorū. Dico ultra qd nos xp̄iani ylterū debemus videre qd nobis patefacta est ve ritas. Et huius tria que phibent magna lux et vera nobis apparuit. Phibentur autē tria p̄ que suerit mens hūna: gā reuerentia creatoris sui. et tria qd

prohibentur nobis: phibent nobis omnes prophane pactiones demonū. ibi. Non habebis deos alienos. Prohibetur etiā omnes false superstitiones adiunctio nis errorū. ibi. Non facies sculptile. Prohibetur etiā omnes puerse appre ciationes mūdialū naturarū ibi. Neqz similitudine eoz que in celis sunt ec. Dico ergo qd in p̄mo verbo. Non habebis deos alienos corā me: phibent omnes prophane pactiones demonū: sive sint p̄ incantationes verborum: sive p̄ inscri ptiones caracterū et imaginū: sive per imolationes sacrificiorū. In istis trib⁹ consistunt omnes artes magice. Phibetur igitur omnia ex quib⁹ oriunt prophane pactiones demonū: sive sint ad transmutationē naturarū: sicut fecerunt magi pharaonis: sive sint ad iudicationē sensuū: sicut faciūt incantatores et histriones: sive sint ad investigatiōnē futurorū contingētiū. Omnia talia vocat augu. pactiones demonum. In talib⁹ attribuit creature qd deberat attribui creatori. Et tales peccat contra p̄mū verbū mādati: qd est. Non habebis deos alienos corā me. De tali bus dicitur in canti. Deute. Phibentur uerūt eum in diis alienis: et in eo qd non erat deus ad iracundia cōcita uerunt. Et iō dī apl⁹. Tradidit eos de⁹ in p̄ficio signominie. Et deus tradidit eos in manū demonū. Idabem⁹ ex p̄plū hui⁹. Quid litterat⁹ dī studuerat q̄iter posset effici diues: et fecit lingū suam venale longo tpe: et tñ sp̄cebat. Legitauit ex qd non possum ditari p̄ deū: ditabor p̄ diabolū. Quiescit magum inter iudeos et xp̄ianos: et nō inuenit. Logitur: ego ipse expiar si potero p̄ diabolum effici diues. Tuit in viā quandā vībro sam et saecolam iūx̄ torrētē: et dixit.ibi es demon qd sp̄q qris decipe hoies. ego sum hic vt dem me tibi. Tertia vice nō venit: quia forte de⁹ adhuc noluit permittere. nec scđa vice venit. tertia vice venit et dixit. Quid petis a me. Respondit ille. Et factas me diuinit̄. Qui diabolus. Phibens adorabis me. Et tūc ille incruauit se: et adorauit illum.

De Decem preceptis dñi.

Fo. xxxix.

Et ludificauit eum diabol⁹: quia tunc habuit potestatē in eum. fecit qd omnes illi lapides videbant ei esse aurū. Et videbat et diabolus. Accipe satis de auro. Et tunc ille gaudēs onerauit se de lapi dibus: et cum venit domi: posuit lapides in quendā locum illius dom⁹: et incepserunt ardere lapides: et cōbusta est dom⁹: et qd quid in ea fuit. ita qd ipsem vit̄ euālit. et cogitauit. Nō euro: qd ibo ad locum ubi plurimū aurum dimisi. Et accedēs iuēnit: qd essent ibi lapides: qui prius videbantur ei aurum purissimum. Et sic ludificat⁹ est: Patet modo quomō in primo p̄bo prohibentur omnes pphane pactiones demonum. In secundo p̄bo. Non facies sculptile phibentur omnes false superstitiones adiunctiōis errorum. Omnis enim error est fictio mentis. Error autē facit phantasia obnubilās rōmem: qd facit qd illud qd non est videatur esse. Phibentur autē omnes superstitiones adiunctiōes errorū: sive procedant ex improbo aūfu inuestigatiōis philosophicē: sive ex p̄uerso intellectu sacre scripturā: et in tēpore visitatiōis sue pibunt. Standardū igitur est super hoc qd lumina fidei dī erant. et quicqz huic aduersaf tortum dī abominari. Quando audiui de aristotele dum fui scholaris qd ipse posuit mundū eternū. et audiui ratiōes et argumenta qd siebant ad hoc. incepit con cuti eo: meum et incepi cogitare quos modo potest hoc esse. Sed modo sunt ista ita manifesta qd null⁹ possit dubitare. Patet modo quo in secundo p̄bo. Non facies sculptile phibentur omnes false superstitiones adiunctiōis errorū. In tertio verbo. Neqz facies similitudinem eoz que in celis sunt ec. phibent omnes puerse appre ciationes creaturarū. Omnis autē superflua appēciatio creaturā procedit aut ratiōne sublimitatis aut ratione sufficiētiae aut ratione dele citatiōis. Primo modo est idolatria super borum. Sed modo est idolatria auarorum. Tertio modo est idolatria lasciuorum. Cōtra p̄nos dicis. Non erit in te deus recens: neqz adorabis deū alienum. Contra secundos dicit apostolus. Guaricis est idolorū servitus. Contra tertios dī apl⁹. Quoqz de⁹ venter est. Alles plen⁹ p̄seqm̄ur.

Non assumes nomē dei tui inuanū: neqz insontē habebit domin⁹ eum: qui assum̄ p̄serit uomen dei frustra.

10 salm. Seruus tu⁹ sum ego: da mihi
 intellectu^r et sciā testimonia tua. Ideo
 dilexi mandata tua sup aurum et topa-
 zion. Propterea ad omnia mādata tua
 dirigebat: omnē viā iniquam odio ha-
 bui. David propheta dicit in psalmo istis
 qua de causa loqui debem⁹ de manda-
 tis dei et ostendit rationē triplicē. Psal-
 ma est ut inslāmemur ad dilectionem
 mandati. nihil enim ita est necessariū
 sicut diligere dei legem et mandata ei⁹.
 Ideo dicit. Yo dilexi mādata tua et c. Secun-
 dum debem⁹ loqui de mandatis
 dei ut meli⁹ cognoscamus ea. Quanto
 enim homo frequenter vadit per viam
 aliquam: tanto meli⁹ cognoscit eā. Un
 Grego. Homo cognoscit viā frequen-
 tius vadēdo. Sed via eundi in patriā
 est in seruādo mādata dei. Sed nō co-
 gnoscit homo mādata dei nisi audi-
 do loqui de mandatis. Ideo dicit. Da
 mihi intellectu^r et c. Tertio debem⁹ au-
 dire mandata ut odio habeam⁹ iniqui-
 tates. Quando homo incipit cognos-
 cere peccatum: et iniquitatē: et pecca-
 ti deordinatiōes: que sunt contra deum:
 tunc incipit defensari peccati. Debe-
 mus igit̄ loqui de mādata: ut ipsa di-
 ligam⁹: et per eam via ad celestem pa-
 triam dirigamur: et iniquitatē odio ha-
 beamus. Et ut hec tria possim⁹ confe-
 qui. Ideo in principio et c. Non assu-
 mes et c. Diri q̄ decē sunt mādata de-
 calogi: que sunt fundamenta omnium
 legum. Quorum tria cōtentur in pri-
 ma tabula: que sunt ordinantia nos ad
 deum trinū et unū. Et hec sunt tria
 in appropiata tribus personis diuinis.
 In diuinitate enim est paternitas: si-
 liatio: et processio. Et finē hec sunt tria
 appropiata tribus personis diuinis.
 Patri appropiata maiestas. Filio ve-
 ritas. Spiritu sicut bonitas. Ista tria
 respiciunt triplice genus cause: scilicet
 causam efficientem: exemplarem: et si-
 nalem. Patri attribuit causa efficiens
 filio causa exemplaris: quia est ymago
 patrio. et spiritu sancto causa finalis.
 In parte est summa maiestas humili-
 ter adoranda. in filio summa veritas fi-
 deliter asserenda. in spiritu sancto sum-
 ma bonitas sincere amāda. Et finē hec
 tria necessaria est in prima tabula esse tria
 mādata. Namū est. Non habebis de-
 os alienos corā me. Secundū est. Non
 assumes nomen dei tui inuanū. Tertiū
 est. Abamento ut diem sabbati sanctifi-
 ces. De primo mandato dictum est: q̄
 quedam premitrūtūr ad mādati cogni-
 tione. quedā subiungitur ad mādati
 obseruant. et quedā interponitūr
 ad mādati integratē. Dictū etiam
 fuit q̄ in verbo isto. Nō habebis deos
 alienos corā me. prohibetur omnis ido-
 latria respectu creature intellectualis.
 Scđo prohibet idolatria respectu sig-
 menti humane mētis: cū subdit. Non
 facies sculptile. Tertio prohibet ido-
 latria respectu nature corporalis. et hoc
 respectu celestū terrestriū et inferiorū.
 Cum dicit. Neq̄ similitudinē eō que
 in celis sunt et c. Dicitum etiam fuit: q̄
 in hoc verbo. Non habebis deos alienos
 corā me: omnes pactiones demonis
 nūn prohibētur: sive sunt per incanta-
 tionē verborum: sive per inscriptiones
 characterū: vel imaginū: sive per im-
 molationē sacrificiorum. In illis tri-
 bus consistunt omnes artes magice.
 Dicitum etiam fuit q̄ in secūdo verbo.
 Non facies sculptile: prohibet omnes
 false superstitiones adiumentis errorum.
 Et circa hoc dictum fuit q̄ omnis
 error prouenit: aut ex improbo auiu in-
 uestigatiōis philosophice: aut ex per-
 verso intellectu sacre scripture: aut ex
 inordinato affectu carnalitatis huma-
 ne. Propter primum prouenient erroris
 in philosophis: sicut ponere mūdū
 eternū: et h̄mōi. Propter secundum
 prouenient errores in hereticis q̄ ma-
 le sentiunt de trinitate et spiritu sancto.
 Propter tertium prouenient errores in
 epicureis: qui dicū nō aliam vitā esse
 nisi istam. In tertio verbo. Neq̄ facies
 similitudinem eō que in celis sunt et c.
 prohibet omnes peruerse appropia-
 tiones creature. Et circa hoc dictum fuit
 q̄ omnis peruerse appropiatio creature
 triū: aut est rōne delectatiōis: aut

tione sufficiētis: aut rōne delectatiōis.
 Primo modo est idolatria superborū.
 Secundo modo auarosi. Tertio mō lasci-
 uozum. Ista dicta fuerūt de p̄mo man-
 dato. Abodo dicebam q̄ est triplice ido-
 latria. Practiones demonū. supstitutiones
 adiumentis errorū. et peruerse appropia-
 tiones creature. In pactionib⁹ de
 monum est summa omniū viciorū mali-
 citā: et radit omniū malorum. Ex his
 tribus idolatrijs pcedunt omnes failli-
 tates et peccati deordinatiōes: quibus
 misera anī subiecti demonib⁹. Unde
 in Apoca. xvij. Tidi de ore draconis et
 de ore bestie et de ore p̄seudo prophete
 exire sp̄us tres imundos in modum ra-
 harum. Idē draconē significat pactio-
 nes demonū. Idē p̄seudo prophetam
 substitutiones adiumentis errorum. Idē
 bestiam peruerse appropiationes crea-
 turarum. Et omnia ista prohibent in p̄mo
 mandato. Et sicut de⁹ in prima creati-
 one quodāmodo omnia produxit. sic in
 primo mandato omnia mala prohibet.
 licet ad maioriē explanatione plura po-
 nat mādata. Domini dicere qđ iudei
 aliqui insultū nobis: q̄ non serua-
 mus mandatū illud: et imponit nobis
 q̄ illud transgredimur. In isto mādato
 continētrū tria verba. Nō habebis de-
 os alienos corā me. Non facies scul-
 pile: neq̄ similitudinē eō que in celis
 sunt et c. De primo vero dicit q̄ dicit do-
 min⁹. Audi israel. Dñs deus tu⁹ vius
 est: et vos dicitis trinitatē. p̄fem et filii
 et sp̄is sanctū. Item dicit q̄ facim⁹
 sculptile: quia ecclēsie plene sunt imagi-
 nib⁹. De tertio q̄ p̄hibet de⁹ adorari
 corporē naturā. dicit q̄ adoram⁹ fru-
 stū p̄sonis: et hoc maxime videt eis ob-
 surdū. De p̄no q̄ dicunt q̄ adoramus
 tres deos: dico q̄ adorarein⁹ tres p̄so-
 nas: ita q̄ dicerein⁹ q̄ ibi essent tres di-
 t̄ triplice essentia: op̄teret q̄ adorare
 mus deos alienos. Sed nos adoram⁹
 patrem et filium et sp̄is sanctū sicut unum
 deum et unā essentiā. Unde sicut vide-
 mus q̄ in hominē est pluralitas natu-
 rārū. intellectuālī et hūana. et nū est
 ibi una p̄sona. ecclēsia in diuinitate est uni-
 tate essentiae: et pluralitas personarum.

Beati Bonaventure Sermones.

bus alienis. Et adoramus verum corpus christi: et deum trinum et unum. Et in hoc e virtus dei: potentia: sapientia: et bonitas manifestatur. Sed iudeus erat: qui pedestri modo credit sentire. De hoc audiui quod fuit quidam incantator: demonum. Quadam die cum quidam vellent aliquid impetrare a demoni: fecit ille quod venit in medio illorum. Et venit quidam sacerdos portans corpum christi. Et cum appropinquauit incitauit ei demon: siliter cum rediit incitauit se. Et dixit incantator. Unde hoc prohibuisti mihi ne adorem christum: et tu adoras. Respondebit demon. Inueni feci. Nonne scriptum est. In nomine ihu omne genu flecatur celestium terrestrium et infernorum. Ista dicta sunt de primo iuramento.

Non assumes nomem dei tui inuanum et. Sicut in primo mandato precipit humilis adoratio summe maiestatis. Sic in isto mando secundo precipit fidelis profectio summe veritatis: et prohibet abnegatio veritatis. In mattheo dicit. Qui iurat: innominis dei iure: et non periret. Perjurare idem est quod peccare: et hoc est non men dei inuanum assumere. Iher. viij. Jurabis in nomine domini in veritate iudicio et iusticia. Et dicit ibi gl. quod iuramentum debet habere tres comites: veritatem: iudicium: et iusticiam. Quod dico quod debet fieri iuramentum in veritate. Unde dicit. Non assumes nomen dei tui inuanum. hoc est sine veritate. Intelligentum autem est quod est duplex iuramentum. I assertori et promissori ita quod est in testimonio: et in promissum. Fac iuramentum assertorum sic. Idoc tibi iuro: affero et testificor per testimonium diuine veritatis. Illud autem iuramentum primo debet habere veritatem. Veritas autem est in iuramento ut homo non neget verum: non affirmet falsum: et non assertat scienter dubium: quod sermo est indicatus eorum quod sunt in corde. Sed scitis quid est: quod homo aliquod falsum testificatur per testimonium falsitatis. hoc

est dicere quod mentitur: et diuina veritas mentitur secum. Et hic est primus modus assumendi nomen dei inuanum quod negam veritatem. Secundo debet fieri iuramentum assertori cum iustitia. Sit autem cum iusticia quando non sit contra mandatum diuine legis: neque contra preceptum sancte matris ecclesie nec in dispendium salutis prie vel aliae. Et qui contra ista tria iurat: dupliger peccat: et quia iurat: et quia buat. Tertio oportet in iuramento assertorio: ut comedetur iudicium quod sit in mente discretio veritatis et iusticie: scilicet utrum iuramentum sit yes vel falsum iustum vel iniustum: fructuosum vel infructuosum. Et si iuro absque iudicio non discernens inter ista tria: temerarie iuro. Ibi tres comites debent esse in iuramento assertorio. Sed manichei insultant nobis et dicunt quod non debemus iurare omnino: quod dicitur in novo testamento. Iher. viij. Matthaeo. Ego autem dico vobis: non iurare omnino. sit autem sermo yesterius est: non non. Lerte dico quod ex certis causis bene licet iurare. Heretici non bene attendunt vim vocabulorum. Differunt dicere non iurare omnino: et omnino non iurare. Sicut differunt dicere. Quidam homo non currit: et non quidam homo currit. Omnia non iurare est nullo modo iurare: et non omnino iurare est non omnibus modis iurare sed ex certis causis. Secundo debet nomen dei assumi non inuanum in iuramento promissori tribus modis: scilicet ad promouendum bonum: ad conservandum fidelitatem: et ad inueniendum mutuam pacem. Primum modo iurant inferiora superioribus. Secundo modo pares paribus. Tertio modo superiores inferioribus. De primo dicit apostol. Testis mihi deus est. Secundo modo iuravit laban fidelitatem iacob. Tertio modo iurant superiores populo. Ex primo iuramento relinquit triplices ynitates: fides in intellectu: amor in affectu: et pax in effectu. Ibi tribus modis sit iuramentum ad promouendum bonum. Secundo modo sit iuramentum

De Decem preceptis domini.

fo. xlj.

ad conservandum fidelitatem. et hoc sit ad cōpēcēdū maliciā: ad sedādū cōtrouerſiā: et ad expurgādū infaūtiā. Primum dico sit ad cōpēcēdū maliciā: ut homo non neget veritatem: nec affirmet falsitatem: et hec est ratio vtilitatis iuramenti. Secundo modo sit ad sedādū cōtrouerſiā. Vnde Apls. Nō cōtrouerſi finis est iuramentum. Tertio modo sit ad expurgādū infaūtiā. Unde in Levitico dicit quod maiores debebant se expurgare per iuramentum quādo inueniebatur cadaver mortuum. Ibi tribus de causis sit iuramentum ad cōseruādū fidelitatem. Tertio modo sit iuramentum ad inēdū mutuā pacem: et in hoc intelligit cohibitiō peccatorum mortalium: quod oīs iuratio vera est periculosa: falsa est perniciosa: nulla autem est secura. Et propter hoc dicit in Ecclastico. Iuramentum non assūscat os tuum. Ibi est intellectus litteralis. Spūialis hō intellexit hic est. Non assumes nomen dei tui inuanum et. Motandum est quod assumimus nomen dei non inuanum tribus modis: scilicet ad efficiendū: ad p̄mittendū: et ad exprimendū. Primum dico quod assūmuntur nomen dei non inuanum ad efficiendum ut in sacramētis: sicut dicit in baptismo. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Secundo modo sit iuramentum ad promittendum: sicut promitto ire ad sanctum iacobum: vel intrare religionem per iuramentum. Tertio assumim⁹ nomen dei non inuanum ad exprimendū: sicut quando loquim⁹ cum iuramento. Ecōtra accipimus nomen dei inuanum per frustrationem sacramēti suscepit: per fractiōem voti: et per prolationem sermonis blasphemari. Primum dico assumimus nomen dei inuanum per frustrationem sacramēti suscepit: et si hoc est triplex modus assumēdi sicut quod loquitur de mēbris Christi interius: blasphemat pessime etiā si verū dicat: et ipsum despicit in eo quod humiliat. Et tales diuino iudicio sunt exterminādi. Narrat enim Grego. quod quidam puer ex amore cōfuerit fuit blasphemare. Quadam die cum blasphemaret et ecce in sinu patris sui rapi⁹ est a demonib⁹ et portat⁹ in infernum. Propter quod dicit in Levitico. Quicūq; blasphemauerit morte moriet⁹. Quatermodo quod modis assumimus nomen dei inuanum.

Beati Bonaventure Sermones:

Memento ut diē sabbati san-
ctifices. Psalmista. Adi-
scordia domini ab eterno
et usq; in eternum super ti-
mentes eum: et iusticia u-
tus in filios filiorum his qui feruant
testamentū ei. Indigem⁹ diuina mis-
ericordia cōdonat̄ offend̄as nostras/
et diuina iustitia recōpensante merita
nra. Sed timor dei facit inuenire misericordiam/
et obseruātiā mādatoꝝ iu-
sticiam. Cōsideratio aut̄ magnificētie
dei inducit ad timendū: cōsideratio dī-
uine legis inducit ad obseruātiām mā-
datoꝝ. Et ppter hoc inuit̄ nobis vt
semper cogitem⁹ diuina legem. Unde
iudei dies sabbati cōsueverū semper di-
spurare de lege dei: qz hoc est op⁹ dei.
Et yr pfecte possim⁹ loqui de lege dei
tdeo rogemus deum in principio. r̄c.
Cōmēto. r̄c. Dicebam vobis qz in
tabula prima cōtinētur tria māda-
nos ordinātia ad deum: s̄m tria appro-
priata trib⁹ personis diuinis. In pmo
mādato precipit humilis adoratio di-
uine maiestatis. In scđo fidelis confes-
sionumne veritatis. In tertio sincera
dilectio summe dūtatis: et hoc tertiu
pceptū est. Et est sūma p̄bor. Mēmē-
to vt diem sabbati sanctifices. Sequit̄
S̄: et dieb⁹ operaberis et facies omne
opus tuum: septuā qz non facies
omne opus tuū: et filii: ser-
uus et ancilla: iu nētū: et aduena: qui
est intra portas tuas. Seruit̄ diebus
fecit deus celū et terrā mare et oia que
in eis sunt: et septima die requeuit/ideo
benedic̄t̄ et sanctificauit illū. Videte
qz in his verbis spūsctūs scriptū tabu-
las: qz spūsctūs per digitum deuinel-
ligitur: qz oia pcepta scripta cū sum-
ma diligētia. hec scriptū in inuās mai-
dati integratēt et cōsumnationēm.
Ya hoc aut̄ mādato aliquid precipit:
aliquid concedit: et aliquid interdicit.
Pceptū sanctificare diē sabbati: ibi.
Mēmēto vt diem sabbati sanctifices.
S̄: sanctificatio enī est cōuertēs aliam ad
deum sanctum: ad deū verū: et ad deū
summe diligēdum. Aliquid cōcedit in

isto mādato: ibi. Sex diebus operaberis et facies omne opus tuū. Aliquid
ppter interdit: sc̄ opus seruile: ibi. Hul-
lum opus facies in eo. r̄c. Nec est per-
fecta vacatio que habet adiūcātā bo-
nam operationem et prohibitiā seruile.
Ratio pceptū subiungit̄ ibi. Sex die-
bus fecit de celū et terrā mare et oia que
i eis sunt: et septimo die requieuit
ideo benedic̄t̄ et sanctificauit illū.
Sed quare precepit vacare: Lerte
qz benedix̄t̄ et sanctificauit illū: ideo
et tu creatura que es xp̄i imitatrix de-
bes hoc facere. Modo iudei insultant
nobis et dicunt̄. Vos teneris decalogū:
et decalogus non habuit nisi pcepta
moralia. Morale aut̄ necessitatēm ha-
bit̄ p omni tēpore. Septima aut̄ dies
in qua non licet operari: prima die in
qua licet operari: est dies sabbati que
dicitur dies saturni: et vos vocatis die
dūco pro die saturni. Item br̄: omne
opus non facies in die illa: et vos facia-
tis multa opera / erit̄ ita totū dissipatis.
Videte charissimi. Intelligendum est
ita qz pceptū illō habet aliquid qz
est mere morale: et habet aliquid quod
est mere ceremoniale: et remansit
meritū et morali et ceremoniale. Qz pre-
cepit dñs sanctificationem i. vacatio-
nem ad amandum: hoc est vere pceptū.
Unde dicit̄ deus p̄terus qz qui
libet tenet dñm sacrificare in corde suo
id est amare. Ille sacrificat sive sabbati-
tūm facit qui deū super oia diligit
pter se et non propter aliud. Item est
in pcepto aliquid figurale: sicut dies
septime fertatio. Dies septima signifi-
cat quietem aīaz: et quietem dñi in se-
pulchro: et cessationem ab opere seruili
cū vacatione et deprecatione. Deus
enī sex dieb⁹ operat̄ et oia: non qz non
potuisset fecisse vna die sed intelligen-
dum est hoc qz mādū aliquid habet in
arte eterna: sc̄ esse eternū: qz est eternis
vite et possessio via: in quo nihil est
prius nec posteri: et hoc imp̄resit de
inēb⁹ angelicis. Item haber mādū
aliquid in intelligētia creatā: sc̄ prius
et posterius naturā simili s̄m duratio-

De Decem pceptis b̄sil.

Fo. xlis.

nem non s̄m naturā: s̄m qz est in mate-
ria: non ppter defectum operat̄is sed
pter condescētionem ipsi⁹ vt coapra-
ret oia et oia in p̄mis operib⁹ designa-
ret. Et sicut oīm operationum in p̄mis
operib⁹ produxit: sic et seminaria oīm
operū et queritionem plene pduxit.
Et qz septimo die requieuit: et intelle-
ctualem ad esse creaturam reuocauit/
et septimo die alas in sepulchro redu-
xit ad quietē paradisi: significatio igif
dīi septime est figuralis quietis aīaz.
Sic igif in mādato illo cōtineat aliquid
qz est morale: sc̄ vt de⁹ sup oia diligat-
ur: et aliquid qz est ceremonialē et figu-
ratio dīi septime. Item cōtinetur ali-
quid qz est partim morale et partim ce-
remoniale: vt cessatio ab oīb⁹: et hoc
in quibusdā grialiter est intelligēdum
in quibusdā specialiter. Si intelliga-
mus sicut iudei qui dicunt̄ qz debet fie-
ri in universali cessatio ab omni opere ser-
uili: sic insinuat̄ christiano qz debet ab-
stinere ab omni peccato: et sic est figu-
rale. Si intelligam⁹ qz ab aliquib⁹ de-
bemus abstinenre: sic est morale: non si-
cuit in pcepto: sed sicut in bene esse: et
remansit sicut in ecclastica institutio-
ne est pceptum. Dico opera seruilia
opera mechanica/ que sunt septem: sc̄
Agricultura que cōprehēdit oīm mo-
dum colēdi terram. Lanſium qz cō-
sistit in omni genere vestimentorū. Fabri-
catio: sive sit in materia ferrea: sive la-
pida: sive metallica: sive lignea. Ve-
natio que cōprehēdit equop et venato-
rum opus: et oīm modū pistor coquio-
rum: et oīm modū preparādi cibos.
Medicina que consilit̄ in arte cōficiē
di pigmēa vel syropos et h̄mōi. Mai-
gatio que cōprehēdit omne opus nau-
tarum in mari: sive omne opus merca-
tionis. Et theatrica que comprehēdit
oīm modū ludi vel iocūditatis. Abdo-
do dico qz in oīb⁹ istiō sunt quedā merci-
seruilitatis: quedā cōtinue necessita-
tis: quedā mere iocūditatis. Illa que
sunt mere seruilitatis: phibētur ab ec-
clēsia. Illa aut̄ que sunt cōtinue necel-
litatis: sicut illa que sunt ad conserua-

f. 4.

Beati Bonaventure Sermones.

sta: prosecutio vigorosa: et informatio charitativa. Primum intelligit in ope- re pume diei: quod dicit deus. Fiat lux: et facia est lux. Illoc est circumspectio pui- da. Scd oportet quod homo ponat sibi rectum finem in deo: et hoc nota cu dicitur. Fiat firmamentum in medio aquarum: et vocavit deus firmamentum celum. Oportet quod homo agat sursum et habeat rectam intentionem ad deum. Tertio requirit affectio pura: et hoc intelligitur in tertio opere. Divisit deus terra ab aquis. I. af- fectioes seculares a diuinis. Quarto requirit electio iusta siue recta ut ordi- nate faciat que debet facere: et hoc no- tatur in quarto opere cu dicit. Fiat lu- minaria in firmamento celo. I. sint opera nostra ordinata. Quinto requirit prosecutio vigorosa: quod notatur in quinto opere quod deus prodixit aiam viuam in aqua natatilia: in aere volatilia. Sexto fecit deus integra opera suscepit oib[us] cir- culariis bin[us] q[ui] exigit lex diuine chari- tatis. Charitas autem forma perfecti- ua oim: et ille qui habet charitatem ha- bet oiam ista ser. Sextu ligit opus virtutis: et informatio charitativa: quod nota- tur cum dicitur. Fecit deus hominem ad imagi- nem similitudinem sua. Qui h[oc] opus integrum ex istis sex tunc deus recite viue- re. Sed non sufficit facere virtutis opus: nisi homo caueat ab ope viciose: et hoc tangitur cu dicit. Nullum opus facies in eo. Quinque modis potest homo fa- cere peccatum. Primum quod peccatum per- petrat. Secundo quod ad peccatum alii in- citat. Tertio quod peccantem defensat. Quarto quod peccatum acceptat. Qui- to quando peccatum dissimulat: nec ar- guit: nec puniit: et hoc est maximu[m] peri- culum quando quod alium castigare ne- gligit. Primum peccatum tangit cu dicitur. Nullum opus facies in eo. I. tu nullum perpetrabis peccatum. Scd in pecca- tum tangitur cum dicit. Nec filius nec filia. I. non eris pater peccati in stipendiis alium ad peccatum prohibeo vel opere vel ex exemplo. Tertium peccatum tangit cu dicitur. Nec seruus tuus nec ancilla tua. Ille qui facit peccatum seruus est pec- cati: sille qui defensat peccatum d[omi]n[u]s est peccati: illi prebendo patrocinium qui facit peccatum. Quartum pecca- tum est quando aliquis peccatum acce- ptat: quod notatur ibi. Nec iumentu tuu. Iumentum cu fuit ligatum non duce- batur ad opus nisi acceptante d[omi]no. et ista acceptatio est religatio. Quintum peccatum est quando aliquis alium castiga- re negligit: quod tangit cu dicit. Non ad uena qui est intra portas tuas. Aduen- nam quod reputat holm quando dicit ad alium: quid ad me de peccato suo? Et sic quando homo non puniit peccatum al- terius: efficit particeps peccati illius. Aliis etiam multis modis efficit homo particeps peccati alterius: et propter hoc dicit ps. Ab occultis meis munda me d[omi]ne: et ab alienis parce seruo tuo.

Non ora patrem tuu et ma- trem tuu ut sis longe super terram quam dominus deus datur tibi. Eccl. iiij. Que precepit tibi deus cogita il la semper: et in plurimis operibus ei ne fueris curiosus. Verba vltima species liter dicuntur litteratis: in quibus docet ecclesiasticus cogitare vltima et vitare ci- riola. Utira autem dirigit nos in via sa- lutis: sed curiosa distrahit nos avia sa- lutis et dissipat intelligentiam nostram. Magna pars intelligentie perditur propter curiositatem: et nihil est pretio sicut intelligentia in nobis. Doleamus cum perdimus aurum: multo plus dolere de benuis si amutamq[ue] intelligentiam: quia nihil est ita charum sicut actus intelligentie. Sumus dicti decepti: et indigemus quod d[omi]nis illustre intelligentiam nostram. Ideo rogemus deum in principio. **C**ononora patrem tuu. **C**oncebamus quod sicut aia rationis ordinari habet ad creatorem: et ad creaturam: finis hoc est duplex tabula i qua lex det est scripta. In prima tabula continetur tria m[od]esta finis tria appropriata tribus personis diuinis: et finis triplicem ope- rationem ait. In primo mandato preci- pitur humilis adoratio summe mai- statis. In secundo fidelis confessio sume-

Honor parem tuu et in-
trem tuu vsis longe*su-*
per terram quā dñs deus
datur tibi. Eccl*i. 15.* Quae
precepit tibi de*o*? cogita il-
la semper: et in plurimis operib*e*? ei*n* ne
fueris curiosus. Herba vltima specia-
liter dicūtur litteratis: in quib*o* docet
ecclesiastic*o* cogitare utilia et vitare cu-
riosa. Utilia aut dirigit nos in vi*a* sa-
luti: sed curiosa distrahit nos a via sa-
luti et dissipat intelligentiam nostram.
Ab agna paro intelligētiā perditur pro-
pter curiositatem: et nū nihil est precio-
sus in intelligētiā in nobis. Dolem*o* cum
perdim*o* aurum: multo plus dolere ve-
bemus si amittam*o* intelligētiā: quia
nihil est ita charum sicut actus intelligē-
tiā gentie. Sumus dictiū de preceptis:
et indigemus q*uod* dñs illustrēt intelligē-
tiā nostrā. Ideo rogem*o* deum in
principio. *E*ccl*i. 16.* Honor patrē tuū. *E*ccl*i. 17.*
Dicēbam q*uod* sicut aia rōnalis ordinari
habet ad cretorem et ad creaturam:
fm hoc est duplex tabula i qua lex det
est scripta. In prima tabula cōtinētur
tria mādata fm tria appropriata trib*e*?
personis diuinis: et fm triplicem ope-
rationem agit. In primo mādato preci-
pitur humilis adoratio summe mate-
statis. In secundo fidelis cōfessio sume-

De Decem preceptis dñi.

veritatis. In tertio sincera dilectio di-
vine beatitatis. H̄sta tria mādata sunt
fundamentū oīm preceptorum legis.
Et ppter hec tria oīs tumorat⁹ verax
et deo deo ut tenet illa p̄cipaliter cu-
stodire. Abodo dico q̄ i sc̄a tabula cō-
tinetur septem precepta. Unum est af-
firmatiū et sex sunt negativa. Ratio
distinc̄ionis est hec. Quia oīa māda-
ta reduc̄itur ad duo. Illoc facias alij
q̄d tibi vis fieri. Non facias alij q̄d tibi
non vis fieri. Et iuxta hoc accipiūtur
duo precepta. Primum est innocētia:
sc̄m est beneficētia/que sunt due par-
tes iusticie. Abodo dico vter⁹ q̄ pre-
cepta ordinātur h̄m ipso nobilitatem.
et beneficētia melior est q̄ innocētia:
ideo mādata innocētia preponit man-
datum beneficētia. et est synodochice
traditū iudeis. sicut: honora patrē tuū
et matrem tuā r̄c. Et ponit hic primo
forma mādati. cū dicit: honora r̄c. Se-
cūdo subditur p̄missio. cū dicit: vt sis lō-
genius r̄c. Intellige h̄m litteralē intel-
ligētiam. Pater noīat personā genera-
tis. personā instrūtūs. et personā edu-
cātūs: q̄ pater habens filium generat
ipsum. instruit ipsum. et nutrit et ipsi⁹ est
filio legare bona sua. Et sic pater tenet
rōnem originis. rōnem regimini⁹. et ra-
tionem benefactoris. Et h̄m hoc debe-
tur ei triplex honor. Honor reverētiae/
honor obediētiae. et honor beneficētiae.
Primum dico patri inquātum tenet ra-
tionem originis debet honor reverētiae.
vii in Ecclasticō. Qui tumet deū
honorabit patrem suū et matrē suā: et
quasi dñs seruiet eis quise genuerūt.
Sc̄do patrē rōneregimini⁹ debet ho-
nor obediētiae. Ephe. vij. Fili⁹ obedece
parentibus vestris: hoc em iustum est.
Honora patrem tuū et matrem tuam:
q̄d est mādatum primum in p̄missione
vt bene sit tibi et sis longeu⁹ super ter-
ram. Tertio honor debet patri: q̄ rationem
tenet benefactoris: honor: sc̄z
beneficētiae. vii Eccl. Fili⁹ suscipe si ne
etiam patris tui: et non contristes enī in
vitā illi⁹. D̄ recipi p̄gitur q̄ triplex ho-
nor impēdatur patrēbus: sc̄z honor re-
uerētiae/obediētiae et bñficiētiae. Et hoc
est primum mādatum qd̄ debes custo-
dire ppter p̄missionem: sc̄z vt bene sit
tibi et sis longeu⁹ super terram. Et tan-
gitur primo mādatum ibi. Honora pa-
trem tuum et matrem tuā. Sc̄do addit:
tur p̄missum ibi. Ut sis longeu⁹ super
ter. r̄c. Sed nūquid verū est semper
q̄ diut⁹ vivāt. Videlicet hoc falli q̄hig
ergo de⁹ fallar erit in suo p̄missio. Dico
q̄ longeuitas non soli attēdrūt h̄m lō-
gitudinem diep currētum. sed h̄m va-
lorem. Et h̄m q̄ est triplex honor q̄ ex-
hibetur patrēbus: sc̄l respondeat huic tri:
plici honor: triplex p̄mium. Honorati
patrem honore reverētiae debet vita
gloriosa sive honorifica. Illoc honorati pa-
trem honore obediētiae debet vita iocū-
da. Illoc honorati patrem honore beneficē-
tiae cōcedit vita opulēta. Primum di-
co honorati patrem honore reverētiae
concedit vita gloriosa sive honorifica.
vii Eccl. iii. Gloria hoīs et hono-
re patriosul. Item Eccl. iiij. Ne glorie
ris in cōtumelia patris tuū: non enī est
tibi honor sive cōfusio. Naturale enī est
q̄ filius vehemētissime diligat patrem:
et indignatur q̄nī alijs iniuriat patrē.
Sc̄do honoranti patrē honore obe-
diētiae p̄cedit vita iocūda. vii Eccl. iii.
Qui honorat patrem suū iocundabit
in filijs: et in dieb⁹ orationis sive exau-
dietur. Qui honorat patrē suū vita vi-
uet longiore: et qui obedi patrē suo re-
frigerat manū suā. Sūma iocunditas
est q̄ homo non sit rebellis superiōrū suo:
q̄ qui rebellis est superiori inuenit re-
bellem inferiōrem: et cōtempit superio-
rum potestatū cōtēneat ab inferiōrib⁹.
Sicut adam q̄i fuit inobediens supe-
riori suo: oīa inferiōra sua que sibi fue-
rāt subiecta habuit straria. Terito
honorati patrē honore beneficētiae cō-
cedit vita opulēta. vii Eccl. iii. Ho-
nora patrē tuū et matrē tuā: et supue-
nit tibi bñdictio: et bñdictio tua in no-
uissimo manebit. Benedictio ista voca-
tur multiplicatio bonoz. Ecce p̄ce-
ptum: et ecce p̄missio. Obligamur ad
obediētū patrēbus: q̄d̄ diu ytmur ipso:

Beati Bonaventure Sermones.

bonis: et debem⁹ eis obtemperare i exer-
citione actuaria virtuosoꝝ sive salu-
brum in dispensationib⁹ temporaliꝫ et
in subministratioꝫ obsequioꝫ. Debe-
mus enī vivere fin eoz cōsūlum: et ex-
pēdere fin eoz imperiū: et quādō ex-
gerit necessitas subministrare eis obse-
quium. Si tamen parētes aliquād velint
vel dicāt vel imperet nobis qđ sit cōtra
pfectum salutis nostre: non est ipsis in
illis pietas exhibēda. Et hoc est qđ di-
cit dñs in euāgeliō. Qui non odit pa-
rem suū aut filios ppter me: non pōt
me⁹ esse discipul⁹. Vnde dñs qđ ex af-
ficiu paterno non dimittat homo facere
qđ pertinet ad salutem suā. Et hoc est
qđ dicit dñs. Dimittit mortuos sepe-
re mortuos suos: tu aut vade et annun-
cia regnū dei. et id ieronym⁹ dicit. Si pa-
ter in lumine iaceat: si mater vbera qđ
te lactauit ostendat: per calcatū perge
patrem: per calcatū perge matrē: et ad
verillum crucis euola: solū enī genus
pietatis est i hoc esse crudele. Ecce
intellect⁹ verboꝫ fin sensum litteralē.
Videte latiorem intellectuꝫ. Idic平is
beneficētia ad om̄ne gen⁹ homi. Pater
nostr⁹ personam in qua est precipua ra-
tio auctoritatis: antiquitatis: et amica-
bilitatis. Primo dico i patre est au-
toritas. Et iusto mādato datur prece-
ptum qđ obediāt patri qđ habet aucto-
ritatem. Auctoritatē autem habet ois
qui p̄est reipublice: vel rei politice:
vel rei monastice. Id dico qđ ille qui
p̄est reipublice est pater rōne aucto-
ritat⁹: vt p̄iceps: baro: comeys: vel dux.
Et dicitur pater tutela vel defensioꝫ.
Et eū debem⁹ honorare. Unde beat⁹
Petrus. Deū timete: principes hono-
rificate. Seco dicitur auctoritatē ille
qui p̄est rei politice sive ecclastice:
et ipm debem⁹ honorare fin qđ exigit
dispositio ecclastica: et debet ei obedi-
re vulgus. vñ Ap̄la ad Heb. Obedite
p̄positis vestris et subiacere eis: ipsi
enī vigiliat quasi rationem pro alibus
vestris reddituri. Tertio auctoritatē
habet ille qui p̄est rei monastice: et il-
lum debem⁹ honorare et ei obediare fin

qđ regula et promissio facta est. vñ idie
rony. Id postum monasterij diligite
vt patre iūmete vt dñm: audite vt ma-
gistrum: credite vt salubre quicqđ ipse
vobis dixerit. Hodo dico qđ istis de-
bem⁹ obediare fin qđ exigit ordo vel au-
ctoritas. Seco in patre intelligitur
antiquitas: et ex hoc intelligitur debili-
tas. Senes enī debilitans. Et qui pa-
tre in honorat rōne antiquitatis et debi-
litatis: honorat oīm hoīem qđ indiges
adiutorio: vel qui caret sensu: vel fortu-
tine: vel infestat ab alio. Propter hoc
debem⁹ alium iuuare per documenta:
vel sustentāta: et per patrocinia. Et
ad hoc specialiter sunt prelati. Si hoī
mo caret sensu: debent ipm iuuare per
documenta. Si caret fortitudine: debet
ipm iuuare sustentāta. Si infesta-
tur ab alio: debet ipsum adiuuare per
patrocinia. Tertio i patre intelligit
ratio amicabilitatis. Et i hoc intelligi-
mus qđ rōne originis amabilis: et aman-
dus est oīs homo: et tenet quilibet hoī
mo alium honorare. vnde Ap̄lus. No-
nore inuicem pieueniētes. Et iterum.
Redde oīb⁹ debita: cui honorēm hoī-
noīem. Remittit quicqđ debeatis nisi ut
inuicem diligatis. Debet hoīo alium
diligere bene volēdo cuilibet quātum
ad affectū: quātum ad effectū: et quā-
tum ad signū. Id ab aut ista dilectio
ordinem: qđ debem⁹ diligere fin ratio-
nem: primitatis: fin rōne similitudini-
nis: et fin rōne obligations. Primo
dico debem⁹ diligere fin rōne
primitatis: et fin hoc maiorem amo-
rem debem⁹ domesticis qđ extraneis:
et amicis plus qđ inimicis. Secundo
habet dilectio ordinem fin rōne simi-
litudinis: qđ aliquib⁹ debem⁹ rōne simi-
litudinis maiorem dilectiōem qđ alijs.
Sic tenemur rōne similitudinis i forma
specifica diligere hoīem: fin similitudi-
ne in ratione cōuentētie in fide debem⁹
plus diligere christianū qđ iudeum vel
gentilem: et fin rōne similitudinis in
professione maxime debem⁹ diligere:
sicut religiosus fratrem suum: et vnu
canonicus canonicum suū. Tertio